
Comune di Novate Milanese 
Settore Polizia Locale/Protezione Civile

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 6 / 2021

OGGETTO:  DISCIPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE.  CHIUSURA  AL 
TRANSITO  TEMPORANEA  DELLE  VIE  BARANZATE  E  VERDI  NEGLI 
ORARI DI INGRESSO E USCITA DEGLI ALUNNI. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA  LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Premesso che in Via Baranzate nn. 6/8 è presente l’ingresso dell’Istituto scolastico “Don Milani”, 
che comprende l’asilo nido “Il Trenino”,  la scuola dell’infanzia “Collodi”,  e la scuola primaria 
“Don  Milani”, che ospitano un considerevole numero di alunni;

Preso atto che negli orari di ingresso e uscita degli alunni, all’esterno del plesso scolastico si raduna 
un notevole numero di genitori e nonni che accompagnano gli alunni o sono in attesa di riprenderli 
all’uscita, creando veri e propri assembramenti;

Dato atto che la contemporanea presenza di veicoli in sosta nelle aree antistanti gli ingressi delle 
scuole, riduce gli spazi a disposizione delle persone in attesa; 

Dato atto, altresì, che il transito di veicoli nei predetti orari di ingresso e uscita degli alunni aggrava 
tale situazione, oltre a costituire pericolo per l’incolumità dei bambini nell’attraversamento della 
sede stradale;

Preso atto delle istanze pervenute dai responsabili dei plessi scolastici di cui trattasi, nonché da un 
cospicuo numero di genitori; 

Ritenuto, pertanto, necessario adottare i provvedimenti necessari a garantire la sicurezza di genitori 
e alunni, durante l’anno scolastico,  negli orari di ingresso e uscita;

Considerato che tale risultato può essere perseguito disponendo la temporanea chiusura al transito 
di Via Baranzate, nel tratto compreso fra Via 1° Maggio e Vialba, nonché la chiusura al transito di  
Via Verdi, nel tratto compreso fra le Vie Mazzini e Baranzate; 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del nuovo Codice della Strada – D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i., nonché il 
Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del predetto Codice, D.P.R. 16.12.1992, n. 495;

Visto l’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 11/2020 del 30.01.2120 con il quale il Segretario Comunale 
ha conferito allo scrivente l’incarico di Posizione Organizzativa e Direzione del Settore Polizia 
Locale e Protezione Civile;  

ORDINA 

nel periodo corrispondente alla durata dell’anno scolastico, dalle ore 08:00 alle ore 9:00 e 
dalle ore 16:00 alle ore 17:00, fatte salve eventuali modifiche degli orari di ingresso e uscita degli 
alunni,

1. la temporanea chiusura al transito di Via Baranzate, nel tratto compreso fra Via 1° 
Maggio e Via Vialba;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
FRANCESCO RIZZO il 01/03/2021 14:20:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DIRIGENZIALE: 2021 / 6 del 01/03/2021ORDINANZA DIRIGENZIALE: 2021 / 6 del 01/03/2021



2. la temporanea chiusura al transito di Via Verdi, nel tratto compreso fra Via Mazzini e 
Via Baranzate.

I divieti e gli obblighi di cui sopra non si applicano, compatibilmente con la sicurezza e lo stato dei 
luoghi, ai veicoli in uso ai residenti nei tratti viari interessati, ai veicoli in uso alle persone disabili  
muniti dell’apposito pass, ai veicoli adibiti ai servizi di polizia, antincendio, pronto soccorso, ai 
veicoli in uso alle aziende fornitrici di servizi pubblici essenziali, nonché a quelli adibiti al carico e 
scarico delle merci specificatamente autorizzati dagli organi di polizia preposti al controllo.

La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio e in 
loco con l’apposizione della prescritta segnaletica verticale.

E' fatto obbligo a chiunque spetti  di osservare e far rispettare la presente ordinanza.

AVVERTE

Che l’inosservanza del presente provvedimento comporterà l’applicazione delle sanzioni previste 
dal Codice della Strada, compresa la rimozione forzata dei veicoli nei casi previsti dalla vigente 
normativa.

INFORMA

che avverso il  presente  Provvedimento  è  ammesso ricorso,  ai  sensi  dell’art.  37,  comma 3,  del 
Codice  della  Strada  e  con  le  modalità  di  cui  all’art.  74  del  Regolamento,  al  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione.

Lì, 01/03/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA 
LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

RIZZO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
FRANCESCO RIZZO il 01/03/2021 14:20:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DIRIGENZIALE: 2021 / 6 del 01/03/2021ORDINANZA DIRIGENZIALE: 2021 / 6 del 01/03/2021


	AVVERTE

